
16 ISSN 1677-7050 2 Nº 202, sexta-feira, 19 de outubro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018101900016

Resolução CONSUP n° 003, de 19 de fevereiro de 2018, e a
solicitação constante no Processo nº 23249.043731.2018-71, resolve:

Designar o servidor Mauro Lopes Carvalho Silva, Professor
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para desempenhar a Função
Comissionada de Coordenação do Curso Superior de Licenciatura em
Informática a Distância (FCC) do Campus São Luís - Monte Castelo,
a partir de data da publicação desta Portaria no DOU.

AGENOR ALMEIDA FILHO

PORTARIA Nº 7.405, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018

O DIRETOR EXECUTIVO NO EXERCÍCIO DA
REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designado pela
Portaria nº 7.249 de 09 de outubro de 2018; e, Considerando o
disposto no Art. 1° do Decreto nº 1.387/95; nos Arts. 1° e 2° do
Decreto 5.707/06; no Decreto nº 91.800/85; e a solicitação
constante no Processo n° 23249.026608.2018-94, resolve:

Autorizar o afastamento do servidor Danilo Rodrigues
Barros Brito, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Campus São Luís - Maracanã, para, em Santiago/Chile, no período
de 13.11.2018 a 16.11.2018, participar do XXIV Congresso Latino-
americano de Microbiologia, com ônus para este Instituto
Federal.

AGENOR ALMEIDA FILHO

PORTARIA Nº 7.358, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018

O DIRETOR EXECUTIVO NO EXERCÍCIO DA REITORIA
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designado pela Portaria nº 7.249, de
09 de outubro de 2018; e,

considerando a solicitação constante no Processo nº
23249.047965/2018-96, resolve:

Retificar a Portaria nº 7.106 de 04.10.2018, publicada no DOU
de 08.10.2018, Seção 2, página 14, que trata da nomeação de Maria da
Paixão Santos Corrêa, Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, onde se lê: Área/Disciplina: Administração, leia-se:
Área/Disciplina: Letras Português/Língua Espanhola.

AGENOR ALMEIDA FILHO

PORTARIA Nº 7.360, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018

O DIRETOR EXECUTIVO NO EXERCÍCIO DA REITORIA
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designado pela Portaria nº 7.249, de
09 de outubro de 2018; e,

considerando a solicitação constante no Processo nº
23249.042008/2018-73, resolve:

Dispensar o servidor José Barros Filho, Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Campus Alcântara, da Função de Chefe
do Departamento de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (Código FG-
01) do referido Campus, a partir da data da publicação desta Portaria no
DOU.

AGENOR ALMEIDA FILHO

PORTARIA Nº 7.361, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018

O DIRETOR EXECUTIVO NO EXERCÍCIO DA REITORIA
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designado pela Portaria nº 7.249, de
09 de outubro de 2018; e,

Considerando o disposto no Art. 62 da Lei 8.112/90, e a
solicitação constante no Processo nº 23249.042008/2018-73, resolve:

Designar o servidor Francisco Wellery Nunes Silva, Professor
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Campus Alcântara, para
desempenhar a função de Chefe do Departamento de Pesquisa, Pós-
Graduação e Inovação (Código FG-01) do referido Campus, a partir da
data da publicação desta Portaria no DOU.

AGENOR ALMEIDA FILHO

PORTARIA Nº 7.418, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018

O DIRETOR EXECUTIVO NO EXERCÍCIO DA REITORIA
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designado pela Portaria nº 7.249, de
09 de outubro de 2018; e,

Considerando o disposto no Decreto nº 1.387/95, no Decreto nº
5.707/2006, no Art. 1º, Inc. II, do Decreto nº 91.800/85, no Art. 95 da Lei
8.112/90, e a solicitação constante no Processo n° 23249.043226/2018-
25, resolve:

Autorizar o afastamento da servidora Josinelma Ferreira
Rolande Bogéa, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
lotada no Campus Buriticupu, para, em Chacono/Argentina, no período
de 22.10.2018 a 27.10.2018, participar do II Simpósio Internacional de
Investigaciones Cualitativas com participación de niñas, niños,
adolescentes y jóvenes, com ônus limitado para este Instituto Federal
através do Edital PRPGI n° 01/2018.

AGENOR ALMEIDA FILHO

PORTARIA Nº 7.419, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018

O DIRETOR EXECUTIVO NO EXERCÍCIO DA REITORIA
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designado pela Portaria nº 7.249, de
09 de outubro de 2018; e,

Considerando o disposto no Decreto nº 1.387/95, no Decreto nº
5.707/2006, no Art. 1º, Inc. II, do Decreto nº 91.800/85, no Art. 95 da Lei
8.112/90, e a solicitação constante no Processo n° 23249.043242/2018-
18, resolve:

Autorizar o afastamento da servidora Francisca Márcia Costa
de Souza, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotada no
Campus Buriticupu, para, em Chacono/Argentina, no período de
22.10.2018 a 27.10.2018, participar do II Simpósio Internacional de
Investigaciones Cualitativas com participación de niñas, niños,
adolescentes y jóvenes, com ônus limitado para este Instituto Federal
através do Edital PRPGI n° 01/2018.

AGENOR ALMEIDA FILHO

PORTARIA Nº 7.434, DE 17 DE OUTUBRO DE 2018

O DIRETOR EXECUTIVO NO EXERCÍCIO DA
REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designado pela
Portaria nº 7.249 de 09 de outubro de 2018; e, considerando a
solicitação constante no Processo nº 23249.042009.2018-18, resolve:

Retificar a Portaria nº 7.149 de 05.10.2018, publicada no
DOU do dia 09.10.2018, Seção 2, página 16, que trata da
designação de Diorge Souza Garros, Assistente em Administração,
Campus Alcântara, onde se lê: (...) do Campus Açailândia, leia-se:
(...) do Campus Alcântara.

AGENOR ALMEIDA FILHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 18 DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25 de
novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.026843/2018-73, resolve:

Nº 2.000 Art. 1º DISPENSAR a servidora MARIA RODRIGUES
OLIVEIRA, matrícula SIAPE 2403029, ocupante do cargo de Técnico
em Assuntos Educacionais, da função de Chefe do Setor de Políticas
Educacionais do Campus Itaituba deste Instituto, Código FG-02.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RETIFICAÇÃO

No preâmbulo da Portaria nº 1.995, publicada no D.O.U.
nº 201, de 18 de outubro de 2018, seção 2, página 19, onde se lê:
"considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.028679/2018-39", leia-se: "considerando o disposto no
processo administrativo nº 23051.028178/2018-52".

Nº 2.001 Art. 1º DESIGNAR o servidor EDIL QUEIROZ DOS
SANTOS, matrícula SIAPE 1843616, ocupante do cargo de Pedagogo,
para exercer a função de Chefe do Setor de Políticas Educacionais do
Campus Itaituba deste Instituto, Código FG-02.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25 de
novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.028795/2018-58, resolve:

Nº 2.002 Art. 1º DESIGNAR o servidor ELIEZER DA COSTA
BORGES JUNIOR, matrícula SIAPE 2177801, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, para responder pela função de Chefe do
Departamento de Gestão de Pessoas deste Instituto nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular, código CD-04.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga o
disposto na Portaria nº 0102/2018/GAB., publicada no D.O.U. de
19/01/2018, seção 2, página 17.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25 de
novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.026836/2018-71, resolve:

Nº 2.003 Art. 1º DISPENSAR o servidor LAÉRCIO DA SILVEIRA
SOARES BARBEIRO, matrícula SIAPE 2392776, ocupante do cargo de
Professor EBTT, da função de Coordenador do Curso Técnico em
Florestas do Campus Castanhal deste Instituto, Código FUC-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 2.004 Art. 1º DESIGNAR a servidora CAREN VANESSA
PINHEIRO DE CASTRO, matrícula SIAPE 2998083, ocupante do
cargo de Professor EBTT, para exercer a função de Coordenador do
Curso Técnico em Redes de Computadores do Campus Castanhal deste
Instituto, Código FUC-01.

Art. 2º Esta portaria vigorará pelo período de 02 (dois) anos,
contados a partir de sua publicação no D.O.U., revogando as disposições
anteriores.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

CONSELHO SUPERIOR
RESOLUÇÃO Nº 222, DE 17 DE OUTUBRO DE 2018

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas
atribuições legais e considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.028976/2018-84, resolve:

Art. 1º HOMOLOGAR a composição da Comissão Eleitoral Central no processo de consulta à comunidade escolar para a escolha de
candidato ao cargo de Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará, e aos cargos de Diretores Gerais dos campi Abaetetuba,
Altamira, Belém, Bragança, Breves, Castanhal, Conceição do Araguaia, Itaituba, Marabá Industrial, Marabá Rural, Santarém e Tucuruí, para o
quadriênio 2019/2022, resultante dos trabalhos da Comissão do CONSUP, designada através da Resolução 173/2018-CONSUP, de 31 de agosto de
2018 e da reunião conjunta ocorrida na 56ª Reunião Ordinária do CONSUP, realizada no dia 17 de outubro de 2018:
. COMPOSIÇÃO COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL
. ORD DOCENTE SIAPE S TAT U S CAMPUS
. 1 ADRIANA ALBUQUERQUE DO N. SOUSA 1768051 Ti t u l a r Tu c u r u í
. 2 CRISTIANO COMIN 1389148 Ti t u l a r Conceição Araguaia
. 3 LUCAS CELESTINO AZEVEDO PEREIRA 2273297 Ti t u l a r Altamira
. 4 MÁRCIO ROBERTO ALMEIDA PINA 2316294 Suplente Castanhal
. 5 CLEDSON NAHUM ALVES 1584024 Suplente Belém
. 6 CARLOS DIEGO CARDOSO FERREIRA 2380768 Suplente Itaituba
. ORD TA E SIAPE S TAT U S CAMPUS
. 1 JOÃO LUIZ COSTA DE OLIVEIRA 01495161 Ti t u l a r / P r e s i d e n t e Belém
. 2 MARCIA ELEN FERREIRA 475061 Titular/Vice - Presidente Breves
. 3 LUANA PEREIRA DA SILVA 1940254 Titular/ Secretária Paragominas
. 4 GLEIDSON ALVES DE OLIVEIRA 1814841 Suplente Tu c u r u í
. 5 NATALINA FERREIRA NUNES 111 4 3 7 7 Suplente Reitoria
. 6 LUCIA CRISTINA SOUSA 1669507 Suplente Abaetetuba
. ORD DISCENTE M AT R Í C U L A S TAT U S CAMPUS
. 1 PRISCILA ALVES MAGNO 20173082439 Ti t u l a r Belém
. 2 LEANDRO ALVES RIBEIRO 20173230889 Ti t u l a r Conceição Araguaia
. 3 ODILON AUGUSTO REGO DE LIMA 20173241687 Ti t u l a r Bragança
. 4 GLEISON POMPEU ALVES JÚNIOR 20172074937 Suplente Tu c u r u í
. 5 ANSELMA MENDES BARRA 20171597437 Suplente Cametá
. 6 RAILANDERSON SOUSA DA SILVA 20162290297 Suplente Itaituba

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

RESOLUÇÃO Nº 224, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO
SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº
1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25 de novembro de 2015,
no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no
processo administrativo nº 23051.007512/2018-34, resolve:

Art. 1º Revogar, ad referendum, a partir de 15 de março de
2018, o afastamento internacional com ônus limitado para este
Instituto, do servidor Cléber Silva e Silva, matrícula SIAPE 2543927,

ocupante do cargo de Professor EBTT, lotado no Campus Belém.
Art. 2º Determinar, de acordo com o art. 47 da Lei nº

8.112/1990 e art. 26 da Resolução nº 194/2013-CONSUP, o
ressarcimento dos gastos com o aperfeiçoamento do servidor
supracitado.

Art. 3º Revogar a Resolução nº 484/2017- CONSUP, de 22
de novembro de 2017 e a Resolução nº 490/2017-CONSUP, de 18 de
dezembro de 2017.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-10-19T00:11:24-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




